
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Έκτακτα και επείγοντα 
μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας 
στις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον 
κλάδο της Γουνοποιίας και οι οποίες πλήττονται 
από τις συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία» 
(Β’ 3796), όπως ισχύει.

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες και Πέραν Πενθημέρου ημέ-
ρες β’ εξαμήνου 2023, καθ’ υπέρβαση της εβδομα-
διαίας υποχρεωτικής εργασίας για το μόνιμο και με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου προσωπικό φύλαξης που υπηρετεί στην Εθνι-
κή Πινακοθήκη και Μουσείο Αλεξάνδρου Σούτσου.

3 Καθορισμός αριθμού ωρών υπερωριακής απα-
σχόλησης προσωπικού διαφόρων κλάδων και 
ειδικοτήτων κατά τις απογευματινές ώρες και φυ-
λακτικού προσωπικού καθώς και προσωπικού 
καθαριότητας κατά τις νυχτερινές ώρες καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου, μόνιμου και Ιδι-
ωτικού Δικαίου Αορίστου χρόνου τoυ Βυζαντινού 
και Χριστιανικού Μουσείου του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 39959 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και 
Κοινωνικών Υποθέσεων «Έκτακτα και επείγοντα 
μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας 
στις επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται στον 
κλάδο της Γουνοποιίας και οι οποίες πλήττονται 
από τις συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία» 
(Β’ 3796), όπως ισχύει. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 79 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση της 

παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 

Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίη-
ση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμ-
φωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες 
χώρες (L 114), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελ-
ληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέ-
ος Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την 
παραχώρηση άδειας λειτουργίας επιχείρησης καζίνο 
(ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μη-
τροπολιτικό Πόλο Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, θέσπιση 
ολοκληρωμένου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης 
προοπτικής ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των 
Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδι-
κα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του 
Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 
επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 126).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 
όπως ισχύουν.

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2575

26043

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.20 17:25:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26044 Τεύχος B’ 2575/20.04.2023

11. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

12. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

13. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

14. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

15. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13.9.2019 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας ΣΕΠΕ και ΟΑΕΔ» (Β’ 3520).

16. Την υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προ-
στασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις που 
δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας και 
οι οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου 
στην Ουκρανία» (Β’ 3796), όπως τροποποιήθηκε με τις 
υπ’ αρ. 94354/10.10.2022 (Β’ 5394) και 127067/29-12-2022 
(Β’ 6955) όμοιές της.

17. Την υπ’ αρ. 39043/11-4-2023 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

18. Την ανάγκη παράτασης του μέτρου της αναστολής 
συμβάσεων εργασίας εργαζομένων για τη διασφάλιση 
και προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας 
και πλήττονται σημαντικά από τις συνέπειες του συνε-
χιζόμενου πολέμου στην Ουκρανία.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη ύψους οκτακοσίων επτά χιλιά-
δων τετρακοσίων οκτώ ευρώ (807.408,00€), πέραν αυτής 
που έχει προβλεφθεί στην υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 (Β’ 3796) 
κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύει, η οποία βαρύ-
νει τον τακτικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, ΕΦ 
1033- 5010000000, ΑΛΕ 2310989899, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Έκτακτα και επείγοντα μέτρα για 
την προστασία των θέσεων εργασίας στις επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στον κλάδο της Γουνοποιίας 
και οι οποίες πλήττονται από τις συνέπειες του πολέμου 
στην Ουκρανία» (Β’ 3796), ως εξής:

Μετά το άρθρο 1Β, προστίθεται άρθρο 1Γ, ως ακολούθως:

«Άρθρο 1Γ
Παράταση του μέτρου της αναστολής 
συμβάσεων εργασίας

Οι επιχειρήσεις - εργοδότες όπως ορίζονται στην παρ. 1 
του άρθρου 1 της παρούσας μπορούν να θέτουν σε ανα-
στολή τις συμβάσεις εργασίας κατ’ ανώτατο όριο μέχρι του 
ποσοστού 80% επί του συνόλου των εργαζομένων τους, οι 
οποίοι είχαν προσληφθεί μέχρι και την 30η Ιουνίου 2022, 
για τους μήνες Απρίλιο, Μάιο και Ιούνιο του έτους 2023.

Η αναστολή των συμβάσεων εργασίας των εργαζομέ-
νων προαναγγέλλεται ανά μήνα αναφοράς και οι αιτή-

σεις -υπεύθυνες δηλώσεις των εργοδοτών - επιχειρήσε-
ων υποβάλλονται προαναγγελτικά από την ημερομηνία 
ενεργοποίησής της προαναγγελίας στο ΠΣ ΕΡΓΑΝΗ. Για 
τις ημέρες του μήνα που προηγούνται της ημερομηνίας 
ενεργοποίησής της, οι ως άνω αιτήσεις -υπεύθυνες δη-
λώσεις υποβάλλονται απολογιστικά».

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 67806/19.7.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση, όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Εργασίας και
Οικονομικών Κοινωνικών Υποθέσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   

I

Αριθμ. 180227 (2)

 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες και Πέραν Πενθημέ-
ρου ημέρες β’ εξαμήνου 2023, καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας για το 
μόνιμο και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου προσωπικό φύλαξης που υπη-
ρετεί στην Εθνική Πινακοθήκη και Μουσείο Αλε-
ξάνδρου Σούτσου. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 20 παρ. Γ3 του ν. 4354/2015 (Α’ 176),
β. του ν. 1079/80 «Περί Οργανισμού και Λειτουργίας 

της ΕΠΜΑΣ» (Α’ 239),
γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης»  
(Α’ 133),

ε. του άρθρου 21 παρ. 4 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), διά του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

στ. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ζ. του π.δ.  83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών, και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26045Τεύχος B’ 2575/20.04.2023

η. του άρθρου 45 παρ. 1 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις 
για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την απο-
κεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50ΕΚ» 
(Α’ 85).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31-5-1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Πολιτισμού» η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 11 του 
ν. 1881/1990 (Α’ 42) και συμπληρώθηκε από τις διατάξεις 
του άρθρου 7 παρ. 8 εδάφιο Γ-δδ του ν. 2557/97 «Θεσμοί, 
μέτρα και δράσεις της Πολιτιστικής ανάπτυξης» (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/
19-12-2011 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Του-
ρισμού «Καθορισμός ωραρίου του φυλακτικού προσω-
πικού Μουσείων και Αρχαιολογικών Χώρων του ΥΠΠΟΤ» 
(Β’ 2883).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/184944/12-4-2023 Ειση-
γητική-Οικονομική Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται συνολική δαπάνη ύψους εβδομήντα οκτώ 
χιλιάδων εκατόν εξήντα δύο ευρώ και σαράντα οκτώ 
λεπτών (78.162,48 €), για την οποία υπάρχει πίστωση 
και η οποία έχει προβλεφθεί για το έτος 2023 και θα βα-
ρύνει τον προϋπολογισμό του ανωτέρω Ν.Π.Δ.Δ. στον 
ΚΑΕ 0289, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 1258/4-
4-2023 (ΑΔΑ: 6ΤΥ6469ΗΓ9-1ΣΖ) απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης, για την αποζημίωση απασχόλησης κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και Πέραν του Πεν-
θημέρου του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού της Εθνικής 
Πινακοθήκης και Μουσείου Αλέξανδρου Σούτσου, 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής 
εβδομαδιαίας εργασίας, σε 48 ώρες τον μήνα την απα-
σχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και 
σε 40 ώρες την απασχόληση πέραν του πενθημέρου καθ’ 
υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας 
δύο (2) μονίμων υπαλλήλων, της Εθνικής Πινακοθήκης 
και Μουσείου Αλεξάνδρου Σούτσου, οι οποίοι ασκούν 
καθήκοντα φύλακα, του κλάδου ΥΕ1 Κλητήρων- Φυλά-
κων- Νυκτοφυλάκων, καθώς επίσης είκοσι πέντε (25) 
υπαλλήλων με σχέση Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρό-
νου Ειδικότητας ΔΕ Ημερησίων φυλάκων, ΥΕ Ημερησίων 
φυλάκων, ΥΕ Κλητήρων- Φυλάκων- Νυκτοφυλάκων, ΔΕ 
Νυχτοφυλάκων, ΔΕ Φυλάκων και ΥΕ Φυλάκων, για το 
β’ εξάμηνο του έτους 2023.

2. Η ωριαία αμοιβή καθορίζεται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 20 παρ. Γ3 του ν. 4354/2015.

3. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω απασχόλησης καθίστανται οι κατά την 
υπηρεσία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση ισχύει για το β’ εξάμηνο του 
έτους 2023, δηλαδή από 1/7/2023 έως 31/12/2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 11 Απριλίου 2023

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

 Αριθμ. 186568  (3)

Καθορισμός αριθμού ωρών υπερωριακής απα-
σχόλησης προσωπικού διαφόρων κλάδων και 
ειδικοτήτων κατά τις απογευματινές ώρες και 
φυλακτικού προσωπικού καθώς και προσω-
πικού καθαριότητας κατά τις νυχτερινές ώρες 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου, μό-
νιμου και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου χρόνου 
τoυ Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 παρ. Α1, Α2 και Γ3 του ν. 4354/2015 

«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις της 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’133),

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων» (Α’ 114),

ζ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

θ) του άρθρου 38 του ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη δι-
ακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

ι) των άρθρων 34, 35 και 85 του ν. 5021/2023 «Εκσυγ-
χρονισμός της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων δι-
αχείρισης της πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μου-
σείων -Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 31),

ια) των άρθρων 118 και 119 του ν. 5039/2023 «Μέτρα 
στήριξης των συγγενών των θυμάτων και των πληγέ-
ντων του σιδηροδρομικού δυστυχήματος των Τεμπών 
της 28ης Φεβρουαρίου 2023» (Α’ 83).

2) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/
138665/11489/11278/4137/16-3-2020 απόφαση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26046 Τεύχος B’ 2575/20.04.2023

Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 198).

3) Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/
18-5-2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού «Εκχώρηση αρ-
μοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά 
περίπτωση, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων,Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέας Πολι-
τισμού)» (Β’ 1908).

4) Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) εγκύκλιο της Διεύθυνσης Εισοδηματικής 
Πολιτικής.

5) Την υπό στοιχεία Φ10042/οικ.13567/329/8-6-2018 
(ΑΔΑ: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46) εγκύκλιο του Υπουργείου Ερ-
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης «Συμπληρωματικές οδηγίες για τον προσδιορισμό 
των συντάξιμων αποδοχών και σχετικών κρατήσεων 
δημοσίων υπαλλήλων και λειτουργών».

6) Το υπ’ αρ. 123644/15-3-2023 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
καθώς επίσης και τα από 10-4-2023 και από 7-4-2023 
μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της άνω Γενικής 
Διεύθυνσης και του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μου-
σείου, αντίστοιχα με τα οποία αποστέλλεται πίνακας με 
τις εκτιμώμενες ανάγκες υπερωριακής απασχόλησης του 
απαιτούμενου προσωπικού του Βυζαντινού και Χριστια-
νικού Μουσείου για την ομαλή διεξαγωγή των εκδηλώ-
σεων Α’ εξαμήνου 2023 στο ως άνω Μουσείο.

7) Το υπ’ αρ. 175814/12-4-2023 έγγραφο της Υποδιεύ-
θυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, Οδοιπορικών 
και Λοιπών Αποζημιώσεων του ΥΠΠΟΑ που αφορά στην 
ανάλυση δαπάνης και για την απογευματινή και βραδινή 
υπερωριακή εργασία προσωπικού μονίμων και με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Βυζα-
ντινού και Χριστιανικού Μουσείου για το A’ εξάμηνο του 

2023, σύμφωνα με το οποίο προκύπτει για απογευματινή 
υπερωριακή εργασία δαπάνη ύψους, έντεκα χιλιάδες 
διακόσια είκοσι ευρώ (11.220,00 €) και για βραδινή υπε-
ρωριακή εργασία δαπάνη ύψους έξι χιλιάδες τριακόσια 
πενήντα ευρώ (6.350,00 €).Τα ως άνω ποσά βαραίνουν 
τον Τακτικό Προϋπολογισμό του ΥΠΠΟΑ έτους 2023 
(φορέας 1021 και ειδικός φορέας 204) και τους Α.Λ.Ε 
2120201001 (ποσό 11.220,00 €) και ΑΛΕ 2120202001 
(ποσό 6.350,00 €).

8) Τις υπ’ αρ. 105166/6-3-2023 (ΑΔΑ:93ΩΞ4653Π4-7ΞΛ) 
και 111733/9-3-2023 (ΑΔΑ: 62ΡΤ4653Π4-ΤΞ8) αποφάσεις 
της Υποδιεύθυνσης Εκκαθάρισης Αποδοχών, Αμοιβών, 
Οδοιπορικών και Λοιπών Αποζημιώσεων του ΥΠΠΟΑ της 
Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης, Μισθοδοσίας και 
Λοιπών Αμοιβών Τομέα Πολιτισμού για την κάλυψη της 
προκαλούμενης από την παρούσα απόφαση δαπάνης 
από τις πιστώσεις του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού οικονομικού 
έτους 2023 από τον ως άνω ειδικό φορέα και τους ως άνω 
αναφερόμενους Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, για το Α’ εξάμηνο 2023, κατ’ εφαρμο-
γή των διατάξεων του άρθρου 20 παρ. Α1, Α2 και Γ3 
του ν. 4354/2015, απογευματινή υπερωριακή εργασία 
ανά άτομο και σύνολο ωρών απασχόλησης για αριθμό 
υπαλλήλων ανεξαρτήτως κλάδου και ειδικότητας, κα-
θώς και νυκτερινή εργασία για το φυλακτικό προσω-
πικό και το προσωπικό καθαριότητας μονίμων και με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου χρόνου 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου του Βυζαντι-
νού και Χριστιανικού Μουσείου του ΥΠΠΟΑ για την ομα-
λή διεξαγωγή των εκδηλώσεων στο ως άνω Μουσείο, 
συμπεριλαμβανομένων του χρόνου, εκτός των ωρών 
πραγματοποίησης των εκδηλώσεων, της προετοιμασίας 
και αποκατάστασης του χώρου στον οποίο λαμβάνουν 
χώρα οι εκδηλώσεις, όπως αναγράφεται στο κάτωθι 
Πίνακα ως εξής:

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΙΔΟΣ ΥΠΕΡΩΡΙΑΣ
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 

ΜΟΝΙΜΟΙ ΚΑΙ 
ΙΔΑΧ

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 
ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΑΝΑ ΑΤΟΜΟ

ΒΥΖΑΝΤΙΝΟ ΚΑΙ ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ

ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
(ΑΠΟ ΛΗΞΗ ΩΡΑΡΙΟΥ ΕΩΣ 10.00 Μ.Μ.)

30 50

ΒΡΑΔΙΝΗ ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ 
(ΑΠΟ 10.00 Μ.Μ. 
ΕΩΣ ΤΗΝ ΛΗΞΗ ΤΗΣ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ)

20 45

2. Αρμόδια για τη διαπίστωση πραγματικής παροχής της υπερωριακής εργασίας των εν λόγω υπαλλήλων καθί-
σταται η Προϊσταμένη του Βυζαντινού και Χριστιανικού Μουσείου του ΥΠΠΟΑ.

3. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως μέχρι 30-6-2023.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 13 Απριλίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΑΤΖΗΠΑΝΤΕΛΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025752004230004*


